b

rem

tem pollicetur lectoribus: deinde curare ut instruetus sit ad id tractandum quam diligentissime. Qui enim de obscuris rebus, aut mali exempli, ac cognitu indignis texunt historiam, siue innoscendi cupidine et qualiscunq; nominis, siue ostentanda eloquentiae gratia, nec posteris noscuntur feliciter, nec laudem consequuntur eloquentiae, dum quisq; qualia uidet scripsa coram uitam quoq; tale fuisse existimat. Merito enim omnes putant orationem suam cuiusq; animo esse imaginem. At illi qui eximia quidem argumenta sibi seligunt, sed negligenter ea tractant quibus suis rumoribus creduli, nullam inde laude referunt. Indignum enim fuerit de claris ciuitatibus et uiris ampla potentia præeditis temere et ex tempore commentarios scribere. Hæc ego ratus maxime consideranda scriptoribus, quippe qui hac cura non tangar leviter, nec præterire silentio uolui, nec alio loco apius quadrare distxi quam proœmio. Ceterum argumentum me delegisse elegans et magnificum multisq; utile, facile opinor persuadebitur, dñe taxat his qui non omnino imperiti sunt vulgaris istius historia. Si quis enim mentem adhibeat ad prisca iam ciuitatum quam genium imperia maiorum monimentis prodita, ac singillatim quodq; consideret, inter se ne collata diligenter examinee quæna eorum sibi dominium amplissimum parauerit, aut res gererit bello pace ne clarissimas, ue
dabis

debit Romanum imperium longo intervallo post se reliquissē ceteras quarū hactenus extat memoria, non solum si sp̄ctes amplitudinē dominiū, pulchritudinemq; rerum gestarum quas nemo hactenus pro dignitate prodidit, uerum tū quod ad diuinitatem eius atinet exiens usq; ad nostrum hoc seculum.

DE PRISCIS IMPERIIS.

A M antiquum illud Assyriorum imperium retro ad fabulosa usq; pertingens tempora, modicā quādam Asia partem obiunxit. Hoc in Medos translatum, & auctūciam opibus, non longo durauit tempore, in quartam etatē desinēs. Persae porrò Medis deuictis Asia quidem penè tota tandem potiti sunt: ceterū Europæas gentes bello teneare ausi non miliū profecerunt, nec ultra ducentos annos permanserūt in rerum fastigio. At Macedonum potentia post oppressas opes Persicas imperij quidē amplitudine superauit omnes quoiquot antē fuerant. & tempore uero nec ipsa longo floruit, sed mox ab Alexандri abitu cœpit fieri deterior. distracta. Etā enim in multis principes statim ab eius successoribus, & post illos ad alteram tertiam ueritatē progressa, per se ipsa facta est debilitas, ac postremo Romanis armis sublata est ē medio, nec ipsa tamen totam terram ac mare coēgit imperata facere. nam nec Africam late
b 2 patente

pacientem subegit, nisi qua Aegyptio est conti-
 gua: nec Europā totā perdomuit: sed ad septen-
 triones in ea non processit ultra terram Thra-
 ciam, ad occidētum finita est mari Adriatico.
 Atq; hęc sunt celebratissima ad nostram usq;
 et aetem imperia, & hęc eorum diuturnitas atq;
 potentia. nam Gr̄ecorū imperia his nequaquam
 conferenda sunt, nec ditionis magnitudine, nec
 diuturnitate temporis. Athenienses enim ma-
 ritimum tineū trāctum tenuerunt annis duode-
 sepiuginta, ac ne hunc quidē totum, sed intra
 Euxinum pontum & Pamphylium pelagus,
 idq; cū maxime pollerent rebus naualibus. La-
 ccedemoniū uero Pelopōnesum ac reliquam Gr̄e-
 ciā tenebentes usq; Macedoniā extenderunt im-
 perium: in quo uix triginta annis exactis, à The-
 banis uicti eo priuati sunt. At Romanorū cui
 sis imperat per totam terram, duntaxat qua
 accessibilis est & habitat ab hominibus: to-
 ro etiam mari dominatur, non solum intra co-
 lumnas Herculis, uerū & Oceano quacunq; est
 nauigabilis: primaq; & sola in omni hominum
 memoria ortū & occasum terminos imperij sui
 posuit. tempus quoq; eius potentiae nō breve, sed
 diutinus quam ulli uel regno uel republicae.
 Statim enim ex quo primū est condita propin-
 quis ḡetes multas & bellicosas sibi adiunxit,
 atq; ita procedebat subiugās aduersarios. Quod
 tempus iam annorum est sepiungentorum quā-
 draginta

draginta quinq; usq; ad Claudiū Neronē iterū.
 & Calpurniū Pisonē, cōss. qui magistratum
 hunc iniuerunt olympiade cxciiii, ex quo
 aueem totius Italiæ facta domina ausa est or-
 bis imperiū sibi sumcre, exiurbatis è mari Car-
 thaginensibus, quorum nauales opes fuerāt na-
 ximæ, subiugataq; Macedonia quæ ad id tem-
 poris terrestribus copijs plurimū pollire uisa est,
 nulla amplius non barbara gente non Græca
 contendere de principatu, septimam iam etatē
 me hæc prodente dominiū omnibus in terris con-
 stanter obiiner: nec est ulla gens (ut ita loquar)
 quæ non agnoscat uniuerorum dominam, aut
 detrectet eius imperiū. Sed enim quòd ncq; fri-
 uolum argumentū dclegi, ut dictū est, ncq; uiles
 & obscuras res tractandas suscepi, uerū de ci-
 uitate scribo illustrissima, ribusq; gestis quibus
 splendidiores nemo posset ostēdere, opinor me sa-
 sis approbasse omnibus. quòd uero non incogi-
 tanter nec improuide ad priscas res eius narran-
 das aduerterim animum, sed bonis ad id addu-
 etus sim rationibus, liber paucis præfari, & oc-
 currere hominum morosiorū criminationibus:
 qui reprehendent me, quòd ciuitatis nostro aeuo
 celeberrimæ obscura admodū & humilia ini-
 ria scribēda susceperim, indigna sanc quæ man-
 dentur historiæ: quādo ante pauca secula urbs
 hæc illustre nomen & gloriā consecuta sit, post
 subacta demū regna Macdonica et res cōtra

pœnos gestus feliciter: cumq; mihi integrum es-
 set celebre aliquod argumentū in manus sumcre,
 in antiquitatis quasdam non admodum illustres
 proclivior fuerim. adhuc enim ignora est Græcis
 penè omnibus uetus illa Romanorū historia: &
 opiniones minimè useræ, ut ex tacerarijs rumo-
 ribus nata, eorum plerosq; decipiunt: errones
 quosdam sine lare barbaros, ac ne liberos qui-
 dem, eius urbis conditores fuisse. hos procedente
 tempore non pietate & iustitia ceterisq; nireu-
 ribus prouectos ad tantum imperium. sed iniusto
 quodam fortunæ fauore effundentis in immitios
 sua munera. nec desunt homines parum candidi,
 palam incusare fortunam soliti, quòd in barba-
 rorum deterrimos bona Græcorum transtulerie.
 Et quid hic alios memorem? quando etiam scri-
 ptiores nonnulli in gratiam barbarorum regum,
 ausi sunt hæc historijs prodere, quibus studium
 fuit osores imperij demercri adulatorijs obse-
 quijs, nulla æquitatis & ueritatis ratione ha-
 bita. His certè falsas sicut dixi opiniones ani-
 mis ciuium mcorum ut eximam, pro eisq; ueras
 reponam, de conditoribus urbis quinam fuerunt,
 & quo singuli tempore conuenerunt, & quibus
 casibus acti antiquas patrias reliquerunt, his
 mirrabo commentarijs: in quibus pollicetur me
 declaraturum Græcam eius genit originem de-
 ductam ex non pudendis nec aspernandis sui ge-
 neris autoribus. Post hec narrabo res eius mox

ab

ab urbe condita, quibusq; studijs parum si etiam imperium, quantum potero, nihil omissurus memorabile, ut nostri homines tandem ueritate cognita, dignam tali ciuitate existimationem concipient, ni sine in eam iniquo penitus animo: nec moleste scranti se subduos, quandoquidem uniuersali ac sempiterna lege naturae est receperum inferiores parere præstantoribus: desinanq; incusare fortunā, quasi indigne ciuitati. huic tantum concesserit imperium, cdocti ex nostra historia, quam innumeris uirorum uirtute, tulit mox ex quo est condita: quibus nec pietate nec iustitia, nec perpetua per omnem uitam temperantia, ac ne bellicā quidem fortitudine præstantiores ulla unquam ciuitas tulit, non Graeca, non barbara, absu modo uerbis inuidia. solet enim hæc comitari pollicitationes rerum mirandarum & fidem penè superantium. qui simul omnes post auctam à se in tamam amplitudinem Remp. ignorantur à Græcis hominibus, eo quod nullum soriti sunt se dignum historicum. nullum enim accuratum scriptum apud Græcos habet: nus extat in hoc genere, exceptis summarij compendijs per quam brevibus. Et primus (quod equidem sciam) scriptorum Hieronymus Cardianus antiquitates Romanas cursim attigit in opere de successione Heroicorum principum: dein Timæus Siculus res priscas complexus uniuersali historiâ, Pyrrhi Epirorū bellis priuatis

b 4 dica

dicato uolumine : cumq; his Antigonus, Polybius, Silenus, & innumeri alij res easdem non eodem modo aggressi, quorum unusquisq; parum aliquid, ac ne id quidem debita cura & diligentia, sed ut ex fortuitis rumoribus colligerat, scriptio prodidit. Nec absimiles historias ediderunt quoiquot Romani homines urbis sua res antiquas Graeco sermone scripscrūt, quorum uenustissimi, Q. Fabius, L. Cincius, ambo equales bellis puniciis. horum uerq; ea quibus ipse interfuit, ut probe sibi cognita diligenter mandauit literis : que uero olim post urbem cōditam deinceps secura sunt, contentus fuit summatim percurrere. Has sanè ob causas uisum est mihi non præterire silentio pulcherrimam historiam intactam superioribus, facturo non simplex operaprecium : quando & uiris foriibus sato suo defunctis sempiterna coniunget gloria, lausq; apud posteros, quod proxime ad immortalitatem accedit, superstite rerum gestarum memoria : & diuinorum illorum hominum præsens ac futura progenies præponet generosam & honoratam uitam iucundę & facili, dum reperiat honestissimam occasionem sibi oblatam a maioribus, erectoq; animo dat operam ne ullo pacto ab illis degeneres. Ipse quoq; qui non adulacionis causa ad hoc opus uersus sum, sed ueritatis & aequitatis studio, quod præcipuum debet esse historiae propositionem : primam declarabo meam
menicem

menem quām sim propensus ad gratificandum
bonis omnibus & magnarum rerum cognoscen-
darum cupidis: deinde pro mea uirili gratias ci-
uitati referam, memor educationis liberalis cæ-
terorumq; beneficiorum quibus in ea degeneri
mihi frni contegit. Nunc reddita ratione cur
hoc opus aggrediar, dicendum quo fatus id fa-
ciam. Fortasse enim qui prius legerunt Hiero-
nymum, aut Timaeum, aut Polybium, aut unum
aliquē ex paulo supra memoratis scriptoribus,
multa ab illis pretermissa inuenientes in meis
scriptis, suspicabuntur me fingere, & cupient
cognoscere unde rerum carum cognitionem na-
ctus sim. Ne igitur talem opinionem de me quis-
quam habeat, satius est indicare quibus com-
mentarijs sim adiutus. Ego appulsus in Italiam
post finem bellis ciuilibus impositum ab Au-
gusto Cæsare circa medianam olympiadē cene-
simam octuagesimam septimam, ex illo tempore
in hanc diem exactis Rome annis uigintiduo-
bus, assiduus Romanum sermonem eiusq; re-
gionis litteras, toto eo tempore paraui mihi qua-
putarem ad hoc opus accommoda: partim ex
doctissimorum hominum colloquijs, partiim ex
laudatorum ab his uirorum Commentarijs quos
superiora tulerunt secula, quod genus sunt, Por-
cius Cato, Fabius Maximus, Valerius An-
tias, Licinius Macer, Aelijq; & Gellij ac Cal-
purnij, & ceteriq; scriptores non ignobiles, quorum

b s anna

annales Græcanicis chronographijs persimiles
maiceriam mili præbuerunt uberrimam. Et de
meipso quidem hactenus: reliquum est ut ex de
argumento præmoncam, que tempora ex quas
res narraturus sim. ex quæ forma sic futura hu-
ius operis. Ab antiquissimis fabulis ordinar
hanc historiam, quas ante me nemo attigit, pro-
pter difficultatem eius negotij: deducam autem
narrationem usq; ad initia primi belli punici,
quod incidit in annū ictrium octuaginta octa-
va supra centesimam Olympiadis. dicam conti-
nua bella quibus se pop. Ro. per illa tempora excr-
cuit, ex interim exortas aliquoties seditiones
domesticas, ex quoniam pacto h.e sine cōpositæ.
Reipubl. quoq; species omnes edisseram quibus
usa est ea ciuitas, primo sub regibus, demde post
hos exactos quis rerū statu fuerit: mores etiam
eius optimos ex leges præcipuas narrabo, ex in
summa totam uiuendi rationem ueterem. For-
mam autem addam operi, nec talem qualis pla-
cuie bellorū scriptoribus, nec qualcm secuti sunt
qui descripscrunt tantum Respublicas, aut qui
Athidas inscripscrunt sua opera: simplices
enim ha sunt, ex cito audiorem faciant: sed erit
quiddam ex rebus gestis earumq; contemplacione
mixtum: ut satisfiat ex ciuiles res traetribus,
ex oblectantibus se speculatione philosophica,
ex his quibus uacare libet cognitioni historica.
Atq; hoc erit argumentum, ex talis species
operis:

operis: autor uero eius sum Dionysius Alexandri Halicarnassus, et hinc iam ordiar.

Initium huius historiæ.

R E M terræ marisq; totius princi-
cipem, quā nunc Romani habitant,
primi in omni memoria tenuisse di-
cuntur barbari Siculi, gens indige-
na, superiore uero tempore aliósne colonos ha-
buerit, an inculta fuerit, nemo potest certò dicere.
Aliquanto post pulsis longo bello antiquis do-
minis, Aborigines eam occupam, qui primū
in montibus paßim sine moenibus uicatim habi-
tauerunt. Sed postquam Pelasgi alijs Græcis
mixtis finie mos bello infestare cœperunt, in reli-
ctis à Sicula gente sedibus oppida aliquot muni-
uerunt: subegeruntq; sibi eorum id terrarū spati-
tum, quod amnes duo Liris et Tiberis termi-
nant: qui orti ex imis Apenninis montibus Ita-
liam quam longa est secantibus medium, erum-
punt in Tyrrhenum pelagus, D C C C. fermè sta-
diorū inter ueriusq; ostia in crastio. horū Tiberis
uersus sepe eniriones prope Ostiam urbem se ex-
oncrat: à meridiano tractu Liris Minturnā al-
luit, ambas Romanorū colonias. eas sedes deinde
perpetuo tenuit idem genus hominū muratis tan-
tum appellationibus, seruantes uetus Abori-
ginum nomen usq; Troiani belli tempora, quando
a Laelio rege denominari sunt. post id bellum
sextadecima atque cum Romulus sibi cognos-
cione

minem urbem condidisset, assumpto inde quod
 hodieq; retinent nomine, gens ex minima tem-
 poris processu evasit in maximam, & in illu-
 strißimam ex obscurissima, dum larium egenos
 ad se comiter recipit, & ciuitatem impariit de-
 nictis bello viris fortibus, & liberis suis dat ius
 ciuium, nullius conditionis homines aspernata,
 quorum modo opera uti possit Respublica: nulla
 re tamen magis adiuia quam institutis pulcher-
 rimia, dum in viris temporum difficultatibus
 undecunque excerpit aliquid utile. Ceterum
Aborigines autores Romani generis, Italia in-
 digenas alijs, suiq; corporis geniem asserunt. Ita-
 liam uoco eorum hoc latus inter Ionium sinum
 & Tyrrenicum, cereumq; à continente Alpi-
 num terminum. nomen quoq; eis inde aiunt im-
 possum, quod non aliunde trahant originem,
 quasi nos Græci genarchas dicamus siue pri-
 mogenios. Alij malunt errores quosdā incertis
 uagantes sedibus, & è multis regionibus conuc-
 nas, forte fortuna in eis locis iunxitse inter se co-
 pias: occupatisq; locis munitis uitam transgisse.
 Laiocinio ac re pecuaria. hi torquent uocabu-
 lum ad conditionem eorum hominum, quasi ob
 errorem uocantes **Aberrigines**. quod si uerum
 est ne sic quidem à re abludet prisca genis ap-
 pellacio, ut que miscellaneo generi hominum,
 nullumq; certam habentis patriam conuenias.
 Alij rursum Ligurum colonos eos fuisse fabu-
 lanens

Iantur Umbbris confinium. Ligures enim ex Italiae quasdam partes habitant, et Galliae, incertum ab uera profecti patria. nam hactenus incomperata origo eius gentis est. Sed scriptorū Romanorum doctissimi, et in his Porcius Cato, qui diligenter scripsit de cōditoribus Italiorum urbium, Caiusq; Sempronius et aliquot alii, Grecos eos esse affirmant, profectos ex Achaia multis ante bellum Troianū etatibus. nec tamen diserte tradunt ex qua Graeca natione quāne urbe migraverint. ac ne tempus quidem aut ducent colonie, aut quo casu antiquam patriam reliquerint, tantū fabulam secutii Graecanicam, nullius Graeci autoris eam confirmat testimonio. Itaque rei ueritas quomodo se habeat incertū est. quod si istorum sermo sanus est, non possunt esse coloni alterius generis quam Arcadici. Nam hi primi Grecorum habitauerūt Italiam trans sinum Ionium, deducti ab Oenoero Lycaonis filio. is quimus fuit ab Aczea et Phoroneo primis in Peloponneso principibus. nam è Phoroneo genita est Niobe, ex qua et Ioue fertur natus Pelasgus. Aczeae uero Lycaon fuit filius, et huius filia Deianira. ex Deianira et Pelasgo prognatus est alter Lycaon, cuius Oenotrus fuit filius, x v i. etatibus prius quam apud Troiam bellatum est. Et campus quidem hoc est missus à Grecis in Italiam colonie: migravit autem Oenotrus è Graecia non contentus portione sui

sui patrimonij. Cum enim essent Lycaoni xxxi filii, opus erat in eisdem foris diuidi Arcadiam. hanc ob causam Oenotrus relicta Peloponneso, classisque parata traiecit mare Ionium, undeque Peucetius unus est fratribus numero, comitare eos bona parte popularium. aiunt enim hanc gentem olim fuisse frequentissimam. adiunxerunt se his et aliis Graeci, quibus non sufficiebat ager proprius. Itaque Peucetius quod primum appulit in Italiam, super Iapygi.e promontorium suis expositis sedem sibi operauit, et ab eo horum locorum incole appellati sunt Peucetii. Oenotrus uero cum maiore parte exercitus in alium sinum pervenit, qui alluit occidentale lacus Italie. ut cum proprie accolentes Ausonius dicebatur Ausoniis: deinde Tyrrhenis portis maris imperio, mutauit nomen quod nunc obtinet. Hic nactus mulieros agros pascuis, mulieros arationi apertissimos, sed inculios plerosque, ac ne eos quidem quis colere nec frequenter nos hominibus, cum repurgasset eos ex parte quadam ab barbaris condidit oppida parua coniuga montibus, ut sumeras mos ueterum. Id eorum quantum agri obtinuit, Oenotria vocata est, Oenoeriisque ditionis eius homines, hoc iam tertio nomine. Aegae enim regnante Aegaei dicti sunt, et sub successore eius Lycaone rursum ab illo denominati Lycaones. transportari deinde per Oenotrum in Italiam, Oenotri aliquandiu vocari sunt: idque mihi testatur

statut Sophocles tragicus in Triptolemo. Inducitur ibi Ceres docens Triptolemū quantum terrarum necesse habeat per agrare seniūnādis à se concessis frugibus. nam post mentionem factam orientalis realie, quae à Iapygiæ promonitorio ad Siculum freū rendicur, aduersa q̄c huic Sicilia, sermonē deflectit ad occidentale Italiā, & possim̄as eius orae gentes enumerans ab Oenotris incipit: unde satis erit excerpisse hos iambicos. Ergo ad dexterū est sīca terra Oenoetria, Tyrrhenicusq; sinus ac Liguria. Antiochus autem Syracusanus antiquus scriptor habitatores Italie priscos percensens, & que loca singulis occupa sint, ait Oenoetros primos omnium quorum extat memoria terrā eā habitasse. Herba ipsius sunt hec: Antiochus Xenophanis hæc discripsit de Italia bona fide secutus sermones veterum. Terram hanc quae nūc Italia dicitur, olim anuerunt Oenoetri. Deinde cōmemoratis eorum moribus ac forma Reip. & quod regnū tandem Iatio declarū sit, à quo muratio nomine dicti sine Itali: Morgeiemq; huic successisse, unde Morgeiū eis appellatio: ergo quod siculus à Morgei exceptus hospitio proprium principatū in eagenre constituerit: h. ec herba subiicit. Sic facti sunt Siculi & Morgeites & Itali, cū essent Oenoetri. Nunc genus quoq; Oenoetorū declarabimus acrius antiqui scriptoris testimonio: is est Pherecydes Atheniensis nulli secundus in extensis geneal

genealogijs, qui de regibus Arcadiæ sic loqui-
tur: Pelasgo ex Deianira Lycaon natus est. huic
nupsit Cyllene Nais nymphæ, à qua mons Cyllene
dicatur. Deinde recensitis horū filijs, locisq; quos
eorum quisq; habitando accepit, Oenotri &
Peucetij sic meminit: Et Oenotrus à quo Oeno-
tri nominantur in sinu Ionio. Atq; h.ec sunt ab
antiquis poëtis ac fabularum scriptoribus de
sedibus & genere Oenotrorū prodita: quos ego
secuens, si modo Cato & Sempronius multiq;
alij uere opinari sunt à Græcis oriundam natio-
nem Aboriginem, credo eam Oenotrorum suis-
se progeniem. Pelasgos enim & Cretenses, &
id genus alios quorquot in Italiam deducti sunt,
inuenio posterioribus eò uenisse temporibus: an-
tiquiorcm autem hac migrationem à Græcia in
partes Europæ occidas reperire nequeo. Cete-
rum Oenotros præter alios agros uel desertos uel
male cultos à se occupatos, reor etiam Umbbris
parcem aliquam admissæ: dictos uero Græcis
Aboriginas à montanis sedibus: Arcadicum
enim est dilectari habitatione montium: qua ra-
tione Acheniensium quidam Hyperacriū vocati
sunt & Paraly. Quod si qui de rebus tam de
priscis non facile assentiuntur absq; attentiore
examine, ne sint faciliores ad credendū aut Li-
gures eos suisse, aut Umbros, aut alios quoscūq;
barbaros: sed suspendentes sineciam donec co-
gnoscant reliqua, cum demum decernat quid sit
uerisim

uerissimum. Oppida autem in quibus primum
habitarunt aborigines, paucata mea su-
pererat, plurima bellis aliisque; pestiferis calam-
itatibus. oppressa dissolutione sunt. erant autem in Rea-
tino agro non longe ab Apenninis montibus, ut
auctor est Terentius Varro in Antiquitatibus:
aberantque; à Romæ, que minimū, iter unius dici.
cum ego secundus dicā harum præcipuas. Palatiū
uiginis quinq; stadiis distans à Reate, urbe ha-
bitata Romanis nunc quoque; prope viā Quintiā.
ab eadem urbe L X. fermè stadiis distans Trebu-
la, sita in modico tumulo. ab ea iunctum abest
Viula, propinquæ Ceranii montibus. inde
quadragesimo stadio est non ignobilis urbs Su-
na, in eaque; uenustum Martis templum. à Suna
X X X. fermè stadiis abest Mesula, cuius ruinas
monstrantur et monium uestigia. inde stadio
quadragesimo est Oruinum urbs si qua alia in
co tractu ampla ac nobilis. apparent enim fun-
damenta eius moniū, et sepulcra quedam anti-
qui operis. et sepe sepulcrorum extensorum
per celsos ageres. in arce eius uetus Minerua
templum est. Octuagesimo autem à Reate stadio
euncibus uia Salaria præter monicem Coritem,
est Cursula nuper diruta. monstratur et insula
quædam Issa nomine, cincta stagnis undique; hac
absque; alio munimento habitasse feretur, freei pa-
lustribus aquis non minus quam monibus. Issa
proximum est Marunum, situm in eiusdem sta-
cio gni

gni recessu intimo, distans à septem aquis (ut uocant) quadragesimo stadio. Rursum à Reate uersus Latinam uiam cunctibus occurrit ad trigesimum stadiū Vatia, ad quadragesimum Tiora quae & Matiera. in hac aiunt fuisse oraculum Martis antiquissimum, nō absimile illi Dodoneo celebrato in fabulis, nisi quod illic in sacra quercu sedentē columbam dicunt uaticinari solitam: apud Aborigines autem diuinis missa, quam ipsi picum, Græci Λευκονόλαπτην nominant, idem faciebat in colūna lignea. ab hoc oppido xxiiii stadijs distabat Licta metropolis Aboriginiū, quam antiquis temporibus Sabini noctu ex Amicerna urbe sc̄eti ex improviso ceperūt. qui uero post eam dē sucrune superstices, receperī à Reatinis, s̄epe iuſtra conati recuperare patriā, agrum eius tanquam adhuc suus esset dūs sacrum fecerunt, diris deuouentes qui in posterum fructus ex eo caperent. Sepagesimo à Reate stadio absit clara urbs Cutilia monti apposita, & ab ea non longe lacus quadratorius amplitudine, natiuis plenus fluctuēs semper demandantibus, immense profunditatis ut perhibent. huic numen quoddam præsens, ipsumq; V.ctoriae sacrum indigene aueuant: & circunquaq; coronis cincto neminem propinquu ire s̄i nunc, inaccessosq; scruant cūs latices, nisi cum statia sacra post biennium recurrentia suo ritu faciūt, yis quibus s̄i est in paruam cius insul

insulam concendentibus. ea diametrum habet
fermè quinquaginta pedum, nec plus quam pe-
dem ex aquis eminet, instabilis et hoc illuc
pleruntq; fluitas, alias alio uentis eam impellen-
tibus. in ea gramen quoddam prouenit carici si-
mile, et dum quidam non magnires supra ca-
ptum corum qui naturæ contemplationum im-
periti sunt, et nullo miraculo inferior.

Secundæ sedes Aboriginum.

A's primas sedes, pulsis inde vni-
bris, habuisse dicuntur Aborigines.
inde excurrendo cum alios barba-
cum præcipue confines siculos inse-
stabant, bellum cum eis gerentes de agrorū pos-
sessionibus. Primum finibus expressa est sacra
quædam iuuentus exigua numero, ad quarendū
uictum à suis emissâ parentibus, more antiquo,
quem receptum scimus à multis tam Gracis
quam barbaris. quoties enim uulgi multitudine in
aliqua ciuitate nimiū ex cresceret, nec alimenta
domi omnibus sufficerent, aut aëris intemperie
lesa terra fruges proferret pauciores solito, aut
alia talis ciuitatum occuparet calamitas, siue
bonum siue malum cogere minui multitudinem,
deo cuiquam sacrantes quantum hominum an-
nus pareret, emittebant armis instructos è suis
finibus: si pro iuuentutis felici prouenire aut ui-
ctoria gratias diis agerent, peractis solennibus
sacris, fausta ominatione prosequentes abiun-

c 2 ros

ros in coloniam: sin irata numina placarent, finemq; præsentium malorum poscerent, eodem modo sacris operari, moesti ueniamq; peccantes à suis quos ablegari necessitas cogere. illi uero post-hac carituri patria, nisi aliam pararent que se recipiat, quicquid terrarum armis acquisissene aut gratia, habebat uice patriæ: creditumq; est eis adesse deum cui dicabatur, & supra humanam spem prosperare huiusmodi colonias. Ex eo more cum quoq; Aboriginum quida, regione suæ uiris florente (naroru enim quenqua necare nobilis, rati facinus id cum primis execrabilis) numini cuida sacrais unius anni partubus, hos quia primum uirilem etarem attigissene, colonos miserunt aliò, qui sicularum res agere ac ferre non destiterunt, donec illi malis fessi agros suos desererent. ut uero hi semel parte aliqua agrorum ex hostico adeperi sunt cuius iam & reliqui Aborigines agrorum inopes aggrediebantur suos quiq; conterminos: & præter alias ciuitates condiderunt que exstant nunc quoque, Anenares, Tellenenses, Ficulenses prope montes Corniculos, ac Tiburtinos apud quos hodieq; Siculeum pars urbis dicitur: nec ullam alia finitemam gentem magis infestabat quam siculos. his contrauersys tandem genees integræ ad arma sunt excitate, bellumq; oriū quale ad eam diem aliud nullum in terra Italia, durarurum longo tempore. Interim Pelasgorum quidam Thess

Thessaliam patriā linquere coacti, receptri sunt
 ab Aborigibus, communibusq; opibus bellū
 geribani contra Siculos. hanc manum Abori-
 gines in sedium suarum partem admiserunt spe
 fortis auxiliū, ego etamen id propter cognatio-
 nem potius factum credidicim. quando C^r Pe-
 lasgorū fuit Græca natio, oriunda ex Pelopon-
 neso, agitata varijs casibus, sed erroribus maxi-
 me, nusquam ualens certum domicilium figere.
 Nam primum habitarunt apud Argos ut nūc
 vocant Achæiū, eius loci iuxta mulierū opi-
 niōnem indigenae, à rege Pelasgo sortiti antiquo
 hoc uocabulum. hunc ferunt Iouis c Niobe Pho-
 roneo nata fuisse filium, quam primam morta-
 lum fœmmarum complexus est Jupiter, ut ha-
 betur in fabulis. post hunc sexta etate relinque-
 res Peloponnesum migraverunt in Hamoniam,
 nunc mutato nomine dictam Thessaliam. duces
 autē huius colonia fuerunt, Achæus, Phthius,
 C^r Pelasgus, Larissæ C^r Neptuni filij. V. uero
 in Hamoniam uenientem est, pulsis inde cultoribus
 barbaris regionem in tres partes diuidunt, ap-
 pellatas ex suis ducibus, Iphiotidē, Achaiā,
 Pelasgioidem. Ibi etates quinq; cum exegis-
 sent, forunis amplis aucti, frumentisq; Thessa-
 lia campis uberrimis, circiter sexram aratam
 expulerunt eos inde Curetes C^r Leleges, qui
 nunc Aetoli C^r Locri vocantur, cumq; his alijs
 multi Parnassi accolæ, ductu Deucalionis pro-

c. ; gnari

gnali cè Prometheo & Clymene Oceanī filiā.
 At profugorum alijs Cretam petierunt, alijs Cycladū insularum occuparunt aliquot. pars Olympo atq; Oss. e contiguam regionem nomine Iestioeidim fecerunt sibi domicilium: pars in Baetiam migravit & Eubœam atq; Phocidem alijs traiçientes in Asiam circa Hellestponū occuparunt multa loca maritima, uicinasq; insulas cū alias aliquot, cum eam quæ nūc Lesbos vocatur, mixti Grecis qui iam anticē ductus Macaris Criasj filij coloniam eò deduxerant. sed maxima corum pars per loca mediterranea se contulit ad cognatos suos Dudoneos, quos ne sacros nemo fas puerat bello aggredi: ibi q; mā serunt sat longo tempore. deinde postquam sc̄nserunt à se grauari cæseros, quod et rra omnibus alendis non sufficeret, reliquerunt eam regionē oraculo moniti nauigare in Italiam, quæ tunc dicebatur Saturnia. cum parata classe mare Ionium traiçiente, cupientes orā Italie sibi proximam coniungere: sed flante austro, & locorum ignari, prouecti longius eenuerunt unum c Padi ostijs nomine Spincicū, ibi q; naues reliquerunt & turbam laboribus ferendis imparum, non sine praesidio, ut refugiū haberent si res sibi non succederent ex sententia. hi loco manentes castra cinxerūt mœnibus, impore aeneis mari necessaria uitui: & cum eis ex uoto cederet omnia, considerunt urbem cognominem ostio fluminis: fueruntq;

runtq; foreunati pre cūtis eum sinū accolenti-
bus, diu potiti maris imperio, mittebantq; Del-
phos deo decimas ex maritimis prouentibus, si-
qua alia ciuitas, magnificas, postea tamen ma-
gnis copijs uicinorū barbarorum aduentariibus
deseruerunt urbem, barbari uero tandem à Ro-
manis delecti sunt. ainq; ita Spina relictorum Pe-
lasgorum genus interiē. Si illi qui mediterranea
petierunt, superatis Italiæ montibus perue-
nerunt in Umbriam finitimā Aboriginebus. ha-
bitabat tunc Umbri et alios multos agros Ita-
liae, eratq; ea gens cum primis antiqua et am-
pla. Igicur initio Pelasgi occuparunt agros in
quibus primū sedes fixerat, potisi quibusdam
Umbrorum oppidulis: sed cum contra eos conue-
nisset ingens exercitus, territi hostium multiu-
dine contulerunt se in regionem Aborigineum.
illi decreuerunt eos ut hostes bello persequi, ac
mox è proximis locis confluxerunt celeriter de-
lendi eos animo. Pelasgi uero qui tum forse for-
tuna circa Cutiliam Aborigineum urbem pro-
pe sacrum lacū disuerterant, postquam contem-
plui sunt iactata in eo insulam, et ex capti-
uis quos in agris interceperant audiuerunt ap-
pellationem eius regionis hominum, crediderunt
finem iam habere suum oraculum. nam apud
Dodonam redditum eis responsum, quod L. Ma-
nius uir non obscurus ait se uidisse in templo
Iouis antiquis lucris insculptum cuidam sacr.

to triplodi, sic habebat: Pergite querentes Sicutorum saturniam terram, atq; Aboriginum Corylam, ubi insula uehitur. quibus permixti decim.us Phœbo mittite: ex capite Ioui: et eius patri mittite uirum. Aduent antibus autem cū magno exercitu Aboriginibus occurrit Pelasgi cum oleo & ramis inermes ac supplices: expositiq; suis casibus, orante ut recipiantur in amicitiam & parem sedium, nequaquam graues ipsis futuri: et interpretati oraculū, aiunt se ad ea loca delatos deorū monitu. His auditis assenserūt Aborigines, quod fessis bello siculo placeret Graeca societas contra infensos sibi barbaros. itaq; cum Pelasgis foedus feriunt, & parem agrorum suorum eis assignant circa sacrum lacum, quorum pleraq; erant palustria, dicta nunc iuxta proprietatem antiqua lingue Velia. solebant enim prisci illi Graci nominibus à uocali incipientibus præponere ou scriptū uno charactere: is erat similis & duplice, ad rectam lineā duabus obliquis additis sic, ΦΕΛΕΥΝ, ΦΑΡΑΞ. ΦΟΙΝΩ, ΦΑΕΛΠ, & multa similia. horū deinde bona pars, cum acceperit agri omnibus non sufficerent, Aboriginibus in eam expeditionē ascitis, bell. Umbros aggreditur, & urbem eorum florinē ac magnam Crotonē repente incursu capiunt: qua mox pro arce bell: contra hostem usi sunt, quondam & munita esse. ex agrū circumquaque haberet apertum pascuis. alia quoq; loca multas

multa in potestatē suam redigerunt, & Aboriginibas contra Siculos promptā ac fidilē p̄ficerunt operā, donec eos eiccerunt suis sedibus. in his multa oppida partim antè habitata ab hostibus, partim recens a se conditā, tenuerunt indiuisa ḡt̄es sociæ: ex quibus sunt Cære dictum Agylla eo seculo, Pisa, Saturnia, Alsum, & quæda alia, quæ post à Tyrrhenis occupata sunt. Phaleriū ucrò & Phascenium etiā nostro tempore à Romanis habitata paruas quasdā scintillas seruant Pelasgici generis, cum ipsa quoq; olim Siculorū fuerint. in his multa antiqui moris Græcanici perdurāt longissimo tempore, ut armorum ornatus, hastæ & argolici clypei: & quoties illæuri bellū, aut excepturi, ultra fines exercitū emitterent, faciales sacri uiri absq; armis præcedentes alios: sacroruū quoq; apparatus & ædes deorum immortalium, expiations & sacrificia, & multa alia similia. sed omnium clarissimum monumeneum hos qui Siculos eiecerunt apud Argos olim habitasse, templum est Phaliscion Iunonis argino illi simile: ubi & sacrorum ritus crante idem, & cultrices templa sacrificule, & puella innuptæ quā vocant Canephoron, sacrificiū auspicari solita, ad hæc chorū virginū patrios hymnos in laudem deæ canentium. Tenuerunt hi & campanorū quos uncane camporū partim quandam non exiguum, aspergi amœnissimorum & aprißimorum pascuis,

c 5 pulsis

pulsis inde Suruncis gente barbara: ubi inter ceteras urbes condidere Larissam Peloponēsiac illius cognominem, quæ quondam metropolis ipsorum fuerat. ex his quedam steterunt usq; ad nostra tempora, mutatis saepe habitatoribus, Larissa uero iam dudum deserta est, nullo nunc manente pristinæ habitationis uestigio: ac ne nomen quidem eius multis est cognitū. aberat autem non longe à foro Popilio. alia quoq; multa loca cum maritima cum mediterranea tenuerunt capita de Siculis. Si Siculi Pelasgi simul & Aborigibus bello impares, liberis ac coniugibus cum auro & argento sublati totam regionem suam eis cesserunt: uersiq; per montana ad meridiem, & per agrata tota inferiore Italia, cum undiq; pellerentur, tandem paratis ad freuum ratibus, & obseruato secundo astu traiecerunt in insulam proximam. Sicani tum eam uenabant genus Hispanicū, quod fugatū à Liguribus paulo ante ibi habitare coepit: Sicaniaq; de suo nomine uocauerant, quæ prius Trinacria dicibatur à forma triangula: horum numerus nō magnus erat pro amplitudine insule, multis agris incolis iacentibus. Huc igitur deuicti Siculi primū partes ad occidentē ueras coluere, deinde & plerisq; alias: mutatoq; nomine insula uocari coepit Sicilia. ainq; ita Siculum genus reliquit Italā, ut Hellanicus Lesbius auctor est, ante bellum Troianum etat certa.

alc

*Alcyones apud Argos sacerdotij anno sexto
 & uigesimo. tradit enim duas profectiones in
 Siciliā ex Italia: priorem Elymorū quos ait se-
 dibus suis eicctos ab Oenotris: sequentē uero an-
 no post quinto Aesonum fugientiū Iapyg. et ho-
 rum regē dicit siculum, à quo nomen sit inditum
 tam genti quam insulē. Philistus autē Syracu-
 sanus scribit traieccisse illos anno octuagesimo
 ante bellum Troianum, gentem uero transuertā
 ex Italia nec Siculos, nec Aesonates fuisse, nec
 Elymos, uerū Ligures duce Siculo. hunc Itali
 filium imposuisse nomen suū subditis. Ligures ē
 suis agris pulsos esse Pelasgorū & Vmbrorum
 iniurijs. Antiochus Syracusanus quando mi-
 gratiū sit nō indicat, tanum dicit Siculos opus-
 se sibi principem deducendā coloniā, ui exactos
 ab Oenotrorum & Opicorum copys. Thucydi-
 des eos qui migrarunt uocat Siculos: eos qui
 expulserunt, Opicos: sed multis annis post res Ilia-
 cas. Hac sunt quae praecipui scriptores tradun-
 de nouis habitatoribus profectis in Siciliam ex
 Italia. Si Pelasgi mulier bonos agros bello
 sibi parauerunt, urbibus quoq; potissi, insuper
 alias ipsi edificaverunt: & intra paucos annos
 opibus, uiribus, forennis aucti sunt egregie,
 quae tamen felicitas eis diuerna non fuit: sed
 cum maxime rebus omnibus florcre uiderentur,
 offenso numine diris alij calamitatibus, alij
 barbarorū uicinorum armis deleti sunt. maxi-
 ma*

ma iamē eorum pars per Gracorum ac barba-
rorum trras denuo dispersi sunt, de quibus lon-
gum effet accuraius scribere. pauci in Italia
manserunt Aboriginem beneficio. Ilorum ma-
lorum prima urbis inuasit sterilitas, quando fru-
ctus arborū decidebant priusquam maturi scerēt,
nec statim temporum uicibus ad frugem perue-
nirent segetes, nec pecoribus proueniret satis pa-
buli: fontes quoq; aue contrahebant uictum, aue
maligne aquam per astare p̄ebibant, aue de-
ficiebant penitus. nec feliciores erant fœturae
mulierum ac pecorum. nam aut abortiuī fœtus
cyciebatur, aut in partu interbant, nonnunquā
cum fœtarum & puerarum pernicie. aut si
euadebant difficultate parium, uitiosi & im-
perfecti nascebatur, aut alioquin inutiles. dein
de matura quoq; etas laborauit morbis ac pe-
ste preter solium. Consulentiis autem oraculū
quo deo quo' ue demone leso paterentur talia,
& quomodo querendum his malis remediū :re-
spondit Deus, eos uoti compores non reddidisse
qua uocrant, & mulcum debere insuper. La-
borantes enim sterilitate Pelasgi omnium rerū
ioni, Apollini & Cabiris decimas uocrant,
& eoruī qua ipsi nascerēt in posterū, potiriq;
uoto frugum omnium & pecorum portionē for-
tieri obiulerat dijs, quasi uouissent hæc sola. Tra-
die autē hæc Myrsilus Lesbius penè totidē uer-
bis quibus ego nūc, nisi quod nō Pelasgos uocat
qui

qui hoc fecerunt, sed Tyrrhenos, ob causam qua
dicitur postea. post relatum domum oraculum
non poserat quid sib uellet coniūcere. quibus hæ-
sit antiibus senior quidam id interpretatus est.
errare eos qui putent deos immerito de ipsis con-
queri. rerum enim omnium primicias rite red-
ditas. humane uero proliis forem etiamnum de-
beri, rem dijs longe carissimam: qua iuste per-
soluta satisfaciendum oraculo. Placebat qui-
busdam consilium, alijs tamen dolus aliquis
subesse uidebatur. et andem cēscere quodam opor-
tere scitari an Deus cupere reddi sibi hominū
decimas, mittunt ad eum denuo. ille iusste hoc
facere. inde nata est fiducia, cum non conueniret
inter eos quomodo reddende essent decime. ac
primum magistratus urbium turbauit ea res.
deinde reliqua plbs optimates suspectos ha-
buit. itaq; sine omni ordine tumultu abatur, ue-
luit aistro ac furijs percitti: multiq; lares omnino
deserti sunt, cū abligata esset certa pars: quod
cognati eorum iniquum putarent distrahi à ca-
rissimis, et manere inter inimicissimos. atq; hi
primi relictia Italia magnam Græcie barba-
rarumq; regionum partem peruagari sunt. hos
mox secuti sunt alijs, idq; quotannis persuera-
uerunt facere. non enim destiterūt ciuitatū prin-
cipes ex adulca iuuentute primicias delgere, si-
ut dijs quod iure debebatur redderent, tum quod
uereretur ne qui ex eo numero clam remanentes
nouis

nouas seditiones cierent. multi etiam inimico animo sub honesto praetextu pellebantur ab aduersa factiois hominibus: itaq; multe migrationes fiebat, & late per terras dispersum est genus Pelasgicum. erant autem propter exactam inter bellicosas gentes uitam in re militari excellentissimi, nauticarū quoq; rerum periti propter Tyrrhenorum commercium: id quod uictum quae siuros satis acuebat ad fortitudinem, docēs eos pericula contēnere: quamobrē quocunq; delati facile potiebantur uictoria. hos ceteri homines de nomine regionis à qua olim profecti sunt, & in memoria antiqui generis, eisdē Pelasgos vocabant & Tyrrhenos: quod eò dixi, ne quis audiens à poëtis ac historicis Pelasgos etiam Tyrrhenos nominari, miretur quomodo ijdē homines utrūq; nomen habeant. nam horum & Thucydides meminit recēsens urbes in ora Thraciae habitat as à bilinguibus, in quarū mentione de Pelasgico genere sic loquitur: Sunt ibi & Chalcidenses, sed plurimi Pelasgi ex illis Tyrrhenis qui olim & Lemnum & Athenas habiterunt. Sophocles autem in Macho dat cho-ro anapasticum carmen ealce. Inache pater, filii fontiū patris Oceanī: quem colunt Argina copira & agri Iunonū, & Tyrrheni Pelasgi. Erat Tyrrhenicē nomen illo tempore celebre per Græciam, & tota Italia quā occidente spectat nullo gentium discrimine appellationem illam habebat.

bebat: sicut nunc in Gracia sit, cū alijs locis, cum
 in Peloponneso. ab una enim inhabitantium gen-
 tium Achaica, tota ea peninsula in qua sunt
 Arcanes, Iones, cum aliquot gentibus alijs, no-
 minatur Achaia, Tempus autem quo res Pe-
 lasgorum coepérunt deficere, incidit in alteram
 etiam ante bellum Troicum. durauerunt tamē
 penè ultra eius belli tempora, donc contracta
 sunt in gentem minimam. nam præter Crotonim
 Umbriae ciuitatē memorabilē, & si quid aliud
 renuerunt Aborigines, perierunt reliqua Pe-
 lasgorum oppida. Croton uero cum diu retinuis-
 set formam ueterem, nō multo ante nostrā etatē
 & ciues mutauit cum nomine, Coriota vocata
 & facta Romanorum colonia. Derelictas au-
 tem à Pelasgis urbes occupauerunt cū alijs mul-
 ti ut quiq; erant finitimi, cum maxime Tyrrhe-
 ni plurimas ac optimas. hos quidam aiunt in-
 digenas esse Italie, quidam aduenas, & qui ne-
 gant eos externi generis dicunt nominatos à do-
 micilijs miliiis, que primi in his regionibus
 fruxerunt Turres enim Tyrrheni, ut Gracci tyr-
 scis, & ficia firma & modica nominant. Volute
 igitur ex re nomine eos inuenisse, sicut Mosynœ-
 cos in Asia. nam & illi habitant lignas qua-
 si turres compactas c. lisis erubibus: ipsi vocati Mo-
 synes. at qui aliund: immigrasse eos fabularunt,
 Tyrrhenum aiure suissi ducem colonie, ab eoq;
 genti nomine impositiū. Hunc Lydū genere anti-
 quis ad